Capitulum. xij.

Postquam solute sunt rationes quibus probatur quod tempus est alia res a motu: nunc soluende sunt rationes quibus probatur quod instans est alia res a primo mobili.

Unde ad primum dico quod instans non est aliud et aliud sic quod sunt diuersa instantia que sint diuersae res totae sed sub isto intellectu potest concedi quod instans est aliud et aliud, hoc est, quod primum mobile est successive in diuersis locis et alibi et alibi, ita quod primum mobile secundum di-

uersas partes suas nunc est hic et nunc alibi. Ad aliud dico quod ista propositio, mutatio est in instanti, conceditur sub isto sensu: quia aliquid subito mouet: tunc quicquid acquirit subito acquirit: ita quod non est aliquid prius et aliquid posterius acquisitum, ita quod ista propositio, mutatio est in instanti, intelligitur per illam aliam longam et recipitur iste modus loquendi, mutatio est in instanti, et non iste, mutatio est in se ipso primi mobilis, sicut illa motus est in tempore, et non ista motus est in primo mobili: nec ista, motus est in aliquo accidente primi mobilis. Unde idem argumentum est contra alios qui ponunt instans esse quoddam accidens primi mobilis et tempus esse quoddam accidens primi motus. Nam arguo sic. Mutatio non est in aliquo accidente primi mobilis, mutatio est in instanti, ergo instans non est accidens primi mobilis. Et sic motus non est in aliquo accidente primi motus, motus est in tempore, ergo tempus non est accidens primi motus. Tales ergo modi loquendi recipiuntur, motus est in tempore, mutatio est in instanti, et non tales motus est in aliquo accidente primi motus, motus est in aliquo accidente existente in primo motu, mutatio est in primo mobili, et ideo modus arguendi ex talibus, mutatio est in instanti, et vniuersaliter ex his que sunt improprie causant fallacias equiuocationis vel amphibologie: et iudicandus est de eis et de argumentis in quibus ponuntur per illas que per eas intelliguntur. Et ideo sicut non sequitur quia aliquid mutatur totum simul acquiritur, Quia primum mobile est in aliquo determinato situ, sed mutatio non est in se ipso primi mobilis, ergo instans est alia res, quia semper est licitum propositionem que per aliam intelligitur poni loco ipsius. Et per idem ad aliud dico quod ista propositio, instans est indiuisibile, non conceditur sub isto intellectu, primum mobile non est in hoc loco quocumque deteriorato quod dum sit ibi possit esse quocumque successio, sed sic mobile est in hoc loco et immediate ante fuit in alio et immediate post erit in alio, ita quod non est sic ibi quod ipso ibidem existente posset quocumque predictio verificari. Ad aliud quod dicitur, mutatio subito mensuratur instanti, dico quod ista est falsa etiam secundum alios qui ponunt instans esse aliam rem a se ipso mobili et mutationem esse aliam rem a motu et mobili et omni re permanente. Nam secundum eos tam mutatio quam instans est res indiuisibilis, sed nunquam indiuisibile quantum ad suum esse mensurat alio indiuisibili. Sicut si esset aliqua magnitudo indiuisibilis nunquam mensuraretur alio indiuisibili, quia non posset mensurari, quia intellectus tamen dubitat quantum est unum quantum ad aliud, et non potest per unum indiuisibile de aliquo certificari quantum est: quia forte posse certificari quantum perfectus est, hoc est, quod unum est perfectius alio. Et eodem modo nunquam potest intellectus certificari de aliquo quantum est per aliud nisi quia unum est maius alio, vel quia unum est diuisibile et ignorat utrum sit equale vel inequale. Sed sic non potest esse de aliquo indiuisibili utrum sit equale vel inequale alteri indiuisibili. Dico igitur quod ista non est vera de virtute sermonis, mutatio subito mensuratur instanti: si tamen per eam intelligatur ista.

Alde quod pulchre dicitur

Solutio ad obiectionem de instanti

Quarta pars

Quando aliquid mutatur subito acquirit totum simul et non prius et posterius: bene potest concedi. Ad aliud dico quod illud quod dicitur philosophi, competere instanti vel nunc non est aliquid nisi aliquid predicabile vel aliqua conditio adiuncta ipsi nunc vel instanti. Unde philosophi vocat esse aliquam definitionem ipsius, aliquam ipsam rem importatam per aliquam determinationem vocalem aliam a substantia ipsius, et ita aliquam unam orationem connotatam, et ita est in proposito quod illud esse alterius non est aliud quam quod convenit vere dicere quod hoc primum quicquid est in aliquo loco et quandoque in alio et quicquid in altero, et certe illud esse est aliud a substantia mobilis, quia est quedam determinatio in mente vel in voce vel scripto. Ad aliud dico quod ista propositio instans est terminus temporis, est vera sub isto sensu: quod quicquid mobile movetur est in isto determinato loco in quo prius immediate non erat, nec immediate post erit, et continuat tempus, et hoc non est aliud quam mobile primum continue moveri et ita semper quod est in loco determinato in quo immediate prius non erat nec immediate post erit nec aliud est tempus continuum esse quam primum mobile continue moveri. Similiter quicquid dicitur quod aliqua pars temporis est preterita et aliqua futura: non debet concedi quod aliqua res que est pars temporis prius fuerit et quod modo ista res non est, et quod aliqua res erit que modo non est. Sed ista pars temporis est preterita, pars temporis est futura, ponitur loco istius, primum mobile prius movebatur immediate et post movebitur vel erit in loco in quo non est. Et similiter tempus dicitur continuum, hoc est, primum mobile movetur continue. Et similiter dicitur quod instans est finis preteriti et initium futuri, quia mobile primum est prius in uno loco et immediate fuit in alio et immediate post erit in alio loco, ita quod tunc convenit dicere, hoc mobile prius movebatur et post movebitur, et isto modo ista propositio, continuatio temporis est et similiter ceterae tales propositiones sunt exponende.

Capitulum. xiiij.

Quae
potest
surcitur

Ex quo constat quod tempus est mensura videndum est quorum est mensura et quorum non. Est autem tempus mensura qua cognoscitur quantum aliquid durat movetur vel quiescit. Non est autem motus absolute mensura qua scitur quantum aliquid durat: movetur vel quiescit, sed hoc scitur per alium modum puta per aspectum vel sensum ipsius et ignorato quod diu movetur quiescit vel durat aliquid potest de hoc certificari cognoscendo quod durat tam diu quam diu durat coexistentia moti dum tot vicibus voluebatur. Et eodem modo tempus est mensura qua cognoscitur quod unum diutius vel equaliter vel minus diu movetur durat vel quiescit quam aliud, sicut per hoc quod a, diutius duravit quam b. Si enim consideremus quod a, movebatur quando primum mobile movebatur ab oriente in occidentem, et b, non movebatur nisi dum primum mobile movebatur ab oriente in meridiem, scimus quod a, diutius movetur quam b. Et similiter de similibus est dicendum. Beneo tamen quod nullus accipiat exempla

nisi gratia exempli, quod exempla ponimus non ut ita sit et cetera, sed ut et cetera, et ideo illo modo accipiantur. Ex promissis sequitur quod nullum necessarium et perpetuum mensuratur tempore, quia de nullo tali potest sciri per tempus quantum tale aliquid durat. Unde si esset aliquid corpus infinitum illud non posset mensurari nec per finitum nec per infinitum, sed corpore quod apprehenderetur et cognosceretur esset finitum, ita si aliquid impetuum daret non potest sciri per aliquid aliud quantum durat, et ita tale non poterit mensurari. Et si dicatur contra, quod si esset corpus infinitum et ignoraret esse infinitum per applicationem alterius infiniti ad ipsum posset sciri esse infinitum: ergo tunc per applicationem alterius ad ipsum statim sciretur quod esset infinitum: quod tamen nesciebatur, sed quicquid scitur de aliquo quantum est per applicationem alterius ad ipsum mensuratur illo, ergo unum infinitum posset mensurari per aliud infinitum, ergo eadem ratione unum perpetuum per aliud posset mensurari. Item de quo potest sciri per tempus quod diutius durat quam aliud mensuratur tempore, sed per tempus potest sciri quod unum perpetuum diutius durat quam non perpetuum, ergo perpetuum tempore mensuratur. Ad primum dico quod si esset aliquid infinitum corpus et totum videretur et apprehenderetur et ignoraretur esse infinitum, et postea per applicationem alterius infiniti ad ipsum sciretur infinitum, mensuraretur per aliud infinitum. Sed hoc est impossibile. Impossibile est enim quod aliquid infinitum apprehendatur, ita quod non tantum apprehendatur pars sed totum et ignoraretur esse infinitum, et ideo non potest infinitum tempore mensurari. Sicut si esset aliquid indivisibile non posset mensurari, quod impossibile est quod cognoscatur indivisibile visibiliter vel cognitione propria et simplici quicquid cognoscatur esse indivisibile, vel saltem nullum talem posset determinare illud esse indivisibile. Non potest ergo infinitum sciri esse infinitum per applicationem alterius infiniti ad ipsum, sicut si applicaret unum infinitum ad aliud non cognosceretur esse infinitum, ita quod propter applicationem illam non cognosceretur se infinitum. Et eodem modo nunquam per tempus scitur aliquid esse perpetuum, hoc est nunquam scitur aliquid esse perpetuum: per hoc quod existit tot vel tot revolutionibus mobilis primi, sed scitur per deductiones vel per alium modum: puta quod est simplex compositum vel quod non habet primum vel per alias vias. Ad aliud dico quod ad hoc quod aliquid tempore mensuretur non sufficit quod unum diutius duret quam aliud sed oportet quod per tempus possit sciri quantum durat. Verumtamen quando scitur per tempus quod unum diutius durat quam aliud: oportet quod unum illorum tempore mensuretur. Unde si essent duo mobilia semper duratura, que tamen de novo inceperint, quantum hoc putem esse impossibile secundum principia philosophi illa mensurarentur a tempore a parte ante, quia per tempus potest sciri quantum durabant. Patet ergo quod perpetuum non mensuratur per idem patet quod motus perpetuus non mensuratur per tempus, quia per tempus non potest sciri quantum motus perpetuus duravit vel durabit, hoc est, quantum diu tale mobile movebatur vel movebatur, et similiter est de quiete perpetua. Sed forte dubitabit

Que fu
giant te
pus ipz

Instan
tia

Solutio

Duratio
quid sit

de dubitabit aliquis quid est duratio rei. Ad hoc dico q duratio rei non est aliqua res adueniens illi rei que durat. sed duratio non est nisi existere dum tpus existit z duratio tanta vel tanta rei non est nisi existetia eiusdem primuz mobile totiens vel totiens. z durz tantum vel tantu mouetur. Patet ergo q nec res ppetua nec motus perpetuus nec quies perpetua mensuratur tempore. z eodez modo que semper no sunt non mensurantur tempore. quia per tempus no potest sciri de illis quadiu non sunt. sicut chymera non potest sciri quadiu non est chymera. Cap. xiiij.

Adnia preter perpetua mensuratur tempore. ideo vocantur temporalia. Unde generabilia z corruptibilia tempore mensurantur. quia per tempus durant. ideo duratio eorum tempore mensuratur. non autem scitur quantum perfecta sunt: nec quanta sunt. Ideo dicitur comuniter q duratio rerum temporalium per tempus est. z tempus est mensura duratiois: z non perfectionis. que propositio debet sic intelligi q per tempus potest sciri quadiu durat res temporalis. z q vna illaru diutius durat q alia. sed non potest sciri quantum perfecta est vna res temporalis z quanta. nec q vna est maior vel perfectior alia. Sicut autem res temporales mensurantur tempore qm ad durationem modo preexposito. ita omnes motus inferiores z generationes inferiorum mensurantur tempore. pro eo q non sunt perpetui. Quia de quolibz motu inferiori potest p tempus sciri quadiu durat. z q vnus diutius durat q alius. Sicut est de quiete. Non soluz autem qm durat motus inferior potest mensurari tempore. sed etiaz motus corporis celestis potest mensurari tempore. z ideo dicit phi. q motus mensuratur tpe. z tempus mensuratur motu. qz vna parte pua motus vel temporis mensurat pars magna que est magnu tempus. Quamuis etia sicut patet ex prioribus motus celestis mensuret qm motu inferiori. sicut aliquis per motu suu cognoscit in quo puncto est sol. qm non ita certitudinalr sicut p primu motu cognoscit z mensurat motu inferioru. vnde multi p motum horologii cognoscunt horas diei vel cognoscunt qm primu mobile vel sol mouebatur hodie vel post ortu solis. Nec moueat aliquis. qz dico vnaz parte motus celestis mensurari vna parte parua. qz qualiter motus habeat partes declaratu est. eodez modo dz intelligi tps habere partes. Sicut autem temporalia entia mensurantur tpe: ita potest dici q illa que aliqui sunt z alii qm non sunt tpe mensurentur. qd non est aliud q dicere: q per tps potest cognosci q ista diutius fuerit non entia q illa. z ideo non est intelligendu q mensura habeat calitatem vel efficientia super mensuratum vel q mensuratu dependeat a mensura: nisi forte intelligendo q mensura est illud per cuius cognitione intellectus potest certificari qm est aliquid hoc est qm ad duratione aut quantum ad quantitate mobile vel quantitate perfectionis vel virtutis. ideo qm tps sit mensura alioz. tm no ex hoc q est mensura est

ca alioz: qm potest concedi q tps est causa alioz sicut ponitur q motus primus est causa alioz.

Capitulum. xv.

abitabit aut an. ppetua que sunt semper mensurentur aliq mensura: puta eternitate vel euo: ex quo no mensurantur tpe. Videtur. n. quibusda q deus mensuret eternitate z sbe alie intellectuales euo. Sed mihi videtur fm opi. phi. q preter tempus nulla est mensura qua mensuratur duratio cuiuscunq. Quod enim deus non mensuret eternitate manifestum est. quia si sic. aut ista eternitas est deus: aut alia a deo. non deus. quia nihil mensuratur seipso. tunc enim aliquid mensuratur quando intellectus certificatur de quantitate alienius. hoc est: quantum est vel quantum durat mouetur vl quiescit per aliud. z per consequens seipso non mensuratur. semp enim mensura aliqua cognitione notior est mensurato. eo q p mensure notitiam accipiat intellectus notitiam mensurati quod mensurat. quamuis no accipiat omne notitiam mensurati: quia non incomplexam: imo illaz pre supponit. sed accipit notitiam complexam. sicut aliquis cognoscens pannum sed nesciens vtrum sit trimum vel quatuor vlnarum vel plurimum. per vnam deuenit in notitiam talem siue certitudinem q pannus est tot vel tot vlnaruz. Sicut aliquis sciens q aliquid mouetur z nesciens qm diu mouetur per tempus cognoscit q tam diu vel tam diu mouetur. patet ergo q nun q aliquid seipso mensuratur. Et ita non mensuratur deus eternitate si illa eternitas est deus. Nec potest dici q mensuret eternitate que est alia res a deo. quia nulla res inferior potest esse mensura dei. z ita deus nullo modo mensuratur sed est imensus. hoc est non mensuratur. Item proba q alie substantie non mensurentur euo. quia quero quid est illud eum aut est substantia aut accidens. non substantia. quia esset substantia intellectualis. Et manifestu est q vna substantia intellectualis non mensuratur alia quantum ad durationem. quia nun q per vnam substantiam intellectualem potest sciri de alia quantum daret. nec illud eum est accidens. quia per tale accidens non potest sciri quam diu durat substantia intellectualis. z ita secundum viam philosophi substantie intellectuales z corpora celestia secundu suas substantias: eo q sunt perpetua: non mensuratur aliqua mensura. quia per nullam mensuram potest intellectus scire quadiu durant. sed q semper durant: hoc scitur per rationez: z non plus scit per tempus q durent q per eaz scitur q tempus semp durat. Sed nunquid de perpetuis potest concedi q sint in tempore. sed q non mensurentur tempore. Dico q proprie loquendo fm phi. non debemus concedere q sunt in tempore. quia esse in tempore non est esse qm tempus est. sicut nec esse in celo est esse quado celum est. Sed esse in tpe est mensurari tpe. qz fm eundem nihil est in tpe. hoc est. nihil mensurat tempore nisi excedatur a tempore. hoc est. minus daret q tpus. qz de

Sermo de mensura ppetuoz

Dei duratio nullam hz mensuram

Quod intellige tie euo no mensuratur

Quarta pars

Opera in intellectu tpe mēsurant.

nullo alio pōt sciri per tempus q̄dū durat. ¶ Sed dices ⁊ queres de opationibus intellectus vtrū mensurent tpe. Dico breuiter de oibus que aliquñ sunt ⁊ aliquñ non sunt siue corporalia siue incorporea siue spūalia que coexistunt tpi vere mēsurant tpe. ⁊ ideo sicut tales intellectuales opationes siue sint in substātijs sepatis siue in alijs quibuscūq; si incipiāt de nouo fieri mēsurant tempore. Sed mutatio subita que nō coexistit tēpori nō tēpore mēsurat. ⁊ ideo si esset aliqua res que statim desineret esse: illa nō mēsuraretur. qz nulli tēpori coexisteret sicut multi ponunt de instāti ⁊ de mutato esse. Sed dico qz fm viā phi nulla est res talis nec eē pōt. qz oīs res que accipit esse p tempus durat ⁊ tempore mēsurat. qz per tēpus potest sciri q̄dū durat. **Cap. xvj.**

Quō tēpus se hēat ad aiā.

Quia phi faciunt difficultatem circa tēpus an sit in aiā vel possit esse sine aiā. ideo quō tēpus se habeat ad aiā est sciendū. Patet autē ex dictis qz in diffinitione tēporis debet poni aiā: vel magis respectu anie. qz in diffōne tēporis ponit mensura. sed mensura in sua diffōne respicit aiā. qz mēsurat illud per qd aiā certificari debet de quātitate ignota modo p̄posito. ⁊ ita aiā debet poni in diffōne qd noīs tēporis. ⁊ ita fit in diffōne que est. tēpus est numerus motus fm prius ⁊ posterius. que debet sic intelligi. tēpus est illud quo aiā mēsurat fm prius ⁊ posterius p qd nata est certificari de alijs quātūz durant mouent vel gescunt. nisi enim aliquis cōsideret ⁊ numeret prius ⁊ posterius in mobili. hoc est. nisi p̄sideret ⁊ aduertat qz mobile vniformiter motūz prius est in vno loco ⁊ postea in alio: nunq̄ p̄cipit tempus. Sed ex hoc qz cōsiderat ⁊ p̄cipit qz mobile vniformiter mouetur. ⁊ tñ prius est in vno loco ⁊ posterius in alio perpendit tēpus. ⁊ ita tēpus est numerabile ab aiā. ita qz hoc totum numerabile ab aiā: vel equalens sibi debet poni in diffōne tēporis. Unde qui nō p̄siderat prius ⁊ posterius nō p̄cipit tēpus. sicut p̄ de illis dormiētibus qui nō p̄ceperūt prius ⁊ posterius. de quib⁹ loquitur **2. 4. p̄hy. te. cō. 97.** Ex qb⁹ p̄ qz si aiā nō posset esse tēpus. nō posset eē tēpus cuz nihil posset esse nūerus vel mensura. Unde motus p̄mus quīs posset esse vniformis finis ⁊ velocissimus: si tñ aiā nō posset esse: tunc ille motus nō posset esse tēpus. Ideo dicit phi qz tēpus est ens in aiā. ⁊ qz suū esse completū est ab aiā: nihil aliud intelligens nisi qz motus extra non posset eē tēpus sine aiā. Sicut virga que in rei veritate est vna: nō posset esse vna si aiā non posset esse. qz si aiā non posset esse per virgā non posset aliqd mēsurari. sed vna est illud per qd aliqd pōt mēsurari. ergo si aiā nō posset esse: virga non posset esse vna. ⁊ tñ virga in rei veritate est vna. ⁊ vna est extra aiā. nec est plus in aiā q̄ lapis. tamen aiā ponit in diffōne hui⁹ nominis vna: ⁊ non lapidis. ⁊ pro tanto potest dici qz vna est ab aiā. ⁊ qz esse suū completū est ab aiā. ⁊ multa alia que debent intelligi modo p̄dicto. sic qz si aiā non posset esse nec aliqd posset esse vna. Oportet autē scire qz dupl̄ potest intelligi qz ani-

Quō tēpus cōplet per aiā.

ma ponat in diffinitione tēporis. vnomodo vt denotet tempus esse illud per qd anima actualiter certificatur vt ista sit descriptio temporis. Tempus est illud per qd anima certificatur. Alio modo vt denotetur qz tempus est illud per qd anima pōt mēsurare alia: quīs de facto nō mēsuret vel siue mēsuret actualiter siue non. Et tunc talis pōt esse descriptio temporis. Tempus est illud per quod aiā pōt certificari de alijs. Si p̄mo modo intelligat descriptio temporis dico qz p̄mus motus non est tempus nisi quādo anima per ipm mēsurat alia. ⁊ tunc sub isto intellectu oportet concedere qz si aiā non numeraret motum primū fm prius ⁊ posterius mēsurando alia p ipm non esset tempus. Si autē scōdo modo intelligatur: tunc debet dici qz motus primus est tempus siue anima mēsuret vel numeret primū motūz siue non. ⁊ ita tempus est: siue anima mēsuret siue non. Sed tñ non esset tempus: nec motus prius esset tempus: si aiā nō posset mēsurare vel numerare. Et iste mod⁹ ponēdi videt magis p̄sonus oibus dictis. qz mirum esset apud vulgū dicere qz nullum tēpus esset si nulla aiā numeraret motūz primūz vel mēsuraret. Et ideo hic nō est difficultas realis sed vocalis magis. p̄ qz illud qd est tēpus: est realiter extra aiā: tñ dependet ab aiā qz sit tēpus: cum tēpus nō possit eē tēpus: siue illud qd est tēpus non possit esse tēpus sine anima. hoc est: nisi aiā non posset esse. sicut causa in nullo dependet a suo effectu. ⁊ tñ causa nō pōt esse cā sine suo effectu. **Cap. xvij.**

Quia multi ponunt qz tēpus est cā corruptionis rerū. vidēdū est quō est hoc possibile. Est autē sciendū qz cuz tēpus sit realiter primus motus nō est aliter tēpus causa corruptionis q̄ p̄mus motus. Hūc autē p̄mus motus est cā aliquo mō nō tñ corruptionis s̄ etiā ḡnationis. qz aliquñ p̄mūz mobile qñ mouet debite app̄oximat quibusdā ⁊ a quibusdā elongat. id tunc est cā aliquoz ⁊ aliqua corrupunt tunc. Tñ d̄ spāl̄ter causa corruptionis rerum. qz fm qz aliquid magis durat ex continua actione corp̄oz ext̄ior. ⁊ interdum interior: si res sit cōposita ⁊ habeat partes intrinsecas: debilitantur res in sua virtute. vnde tandem accidit corruptio. non autē ex hoc qz aliqua res diutius durat generatur. ⁊ ideo dicitur qz tempus est causa corruptionis magis q̄ generationis. cum tamen in rei veritate illud quod est tempus sit causa tā generationis q̄ corruptionis. non tamen p̄pter hoc quod est tempus. siue enim esset tempus siue non. si tamen esset motus primus: nihilominus tamen esset causa generationis ⁊ corruptionis. vnde quīs motus primus sit tempus: non tñ propter hoc nec min⁹ nec plus res corrumpit. s̄ quia omne temporale necessario corrumpet. ideo dicit qz tempus est magis causa corruptionis q̄ ḡnationis. **L. xvij. De loco**

Quō tēpus sit cā corruptionis.

Sicut omne quod mouetur mouetur in tempore. ita omne qd mouetur: mouetur in loco. ideo post considerationem de tempore restat considerare de loco. **Cap. xvij.**

Sermo de ext̄ia loci.

ea quod videndum est an locus sit et quid locus sit. et quo corpora sunt in loco. et quo locus se habeat ad locatum. Quod autem locus sit: manifestum est: nec potest demonstrari a priori. tamen constat quod locus est per hoc quod corpora localiter mota transeunt de loco ad locum. et in eodem loco succedunt inuicem diuersa corpora. Alias autem rationes ponit philosophus. 4. huius quia tamen omnes concedunt locum esse. ideo illas omitto quare eas videas ibi.

Capitulum xix.

Quid autem sit locus maiorem habet difficultatem. Unde et circa hoc sunt diuersae opiniones. Quidam enim sicut recitat Aristoteles quarto huius dixerunt quod locus est spacium contentum inter latera continentis. sicut totum spacium contentum inter partes domus est locus. et sic de alijs. Alij autem dixerunt locum esse materiam. alij autem formam. Philosophus vero ponit locum esse vltimum corporis continentis. Due vero opiniones postremae parua vel nulla habent apparentias. et modernis temporibus malos defensores habent quas philosophus sufficenter improbat. Ideo circa eas nolo immorari. Prima autem opinio quae non habeat multos defendentes qui sunt sapientes. apparere tamen vulgo. ideo circa ipsam aliquid qualiter est insistendum. quod enim non sit spacium medium probat philosophus quarto huius. quia si spacium medium siue dimensiones essent locus: sequeretur quod loci essent infiniti. Et ista consequentia patet euidenter et potest declarari multipliciter. vno modo sic. Si spacium medium esset locus: tunc aliquid diceretur in loco: quia esset praesens spacio: sed ita conuenit cuiuslibet parti totius esse praesens tali spacio sicut toti. equaliter ergo totum est in loco et pars quilibet. sed sunt infinite partes. ergo loca sunt infinita. Et si locus sit spacium. ergo locus est corpus sed omne corpus est mobile. ergo illud spacium moueri poterit de loco ad locum. et ita loci erit locus. sed non est verisimile quod aliquod corpus quiescit per tempus infinitum. ex quo ergo illud spacium si sit corpus: mouebatur et nunquam quiescit continue per tempus infinitum. ergo infinites fuit motum. et per consequens erunt infinita loca. quia infinita loca mouebantur infinites ad vnum. Circa declarationem istarum rationum et aliarum quas facit Aristoteles. volo insistere. sed hoc sufficere videtur ad probandum quod locus non sit tale spacium. Quia autem tale spacium est aliud a locato aut non. si non. ergo locus est locatum. et idem esset in seipso sicut in loco. si aliud. Et manifestum est quod non est aliquod indiuisibile. ergo est diuisibile et extensum: non magis secundum vnam partem quam secundum alias. ergo est longum latum et profundum. et per consequens est corpus quod non potest dici. Tum quia duo corpora tunc essent simul. tum quia nec substantia sicut patet inductine. nec accidens. quia nullum accidens potest esse sine subiecto. ergo oportet ponere aliquam substantiam in qua esset illud accidens. et ita haberet praeter substantiam locatam esset alia substantia in-

fra latera continentis. Sed forte instabis contra istas rationem. quia dices quod in superioribus dictum est quod aliqua quantitas est substantia et aliam quantitas est qualitas. ergo eadem ratione quantitas est albedo et color. et per consequens color est corpus. et similiter materia substantialis et forma. sed ista stant simul et sunt in eodem loco. ergo plura corpora sunt in eodem loco vel simul. ergo quod hoc quod plura corpora non possunt esse simul: non potest probari quod locus non sit spacium. Ad solutionem istius rationis est sciendum quod corpus dupliciter accipitur. vno modo pro illo quod per se existit absque hoc quod sit pars alterius. Alio modo dicitur corpus esse illud quod est longum latum et profundum. Primo modo impossibile est secundum viam philosophi duo corpora esse simul. et talia corpora essent spacium et locatum. quia manifestum est quod nec locatum est pars alterius nec spacium vel saltem vtrunque potest non esse pars. Si autem corpus accipitur secundo modo: dico secundum viam philosophi quod duo corpora sunt simul: imo plura. quia sic enim quod est longum latum et profundum est corpus. Et manifestum est quod plura quorum quodlibet est longum latum et profundum sunt simul. Et si dicas quod si duo corpora essent simul eadem ratione et infinita. Similiter si plura essent simul. ergo vnum penetraret reliquum. sed manifestum est quod non plus penetraretur vnum illorum secundum vnam dimensionem vel partem quam secundum aliam. ergo secundum quamlibet. et per consequens cum sint partes infinite vnum illorum corporum erit actu diuisum in infinitum. Dico quod si duo corpora primo modo dicta essent in eodem loco eadem ratione infinita corpora possent esse in eodem loco. sed non est sic secundo modo accipiendo.

Capitulum xx.

Non quid non sit locus: videndum est quid est locus. Diffinit itaque philosophus quarto physice. Locus est vltimum corporis continentis contigui immobile primus. Ad cuius euidenciam est aduertendum quod non est imaginandum quod in corpore locante sit aliqua superficies vel aliquid situs distinctus totaliter a corpore locante quomodo albedo distinguitur secundum se totam a subiecto. et quod illa superficies que est finis vel terminus est locus equalis locato. Et ita circa hoc primo ostendendum est quod locus non est aliqua res talis. Secundo videndum est de intentione philosophi et Lomen. Tertio ponende sunt aliquae obiectiones: et soluende. Primo probatur quod locus non sit talis res alia a corpore locante. quia superficies non est aliqua res alia a corpore locato distincta secundum se totam. ergo nec locus. consequentia patet. quia locus et superficies non distinguuntur realiter. Quod patet per hoc quod superficies est vltimum corporis. et secundum Lomen. est finis et terminus. sed nulla res alia est finis corporis. ergo etc. Assumptum primo de superficie probatum est alibi. Similiter frustra etc. sed omnia que dicuntur de loco possunt saluari absque hoc quod locus sit res distincta a superficie